
                                 （介 71） 

令和元年 9 月 12 日 

 

 都道府県医師会 介護保険担当理事 殿  

日本医師会常任理事  

江 澤 和 彦  

 
 
 
 

令和元年台風 15号により被災した要援護高齢者等への対応について 

 
 
 

 令和元年台風 15号による被災に伴い、厚生労働省より、各都道府県介護保険主管課宛とし

て、ひとり暮らし高齢者をはじめとする要援護高齢者等については、地域包括支援センター

が中心となり、居宅介護支援事業者等と連携して、安否確認及び課題の把握（アセスメント）

を行うなど適切な支援についてご配慮いただきたい旨の事務連絡が発出されておりますの

で、情報提供申し上げます。 

つきましては、貴会におかれましても本内容をご了知いただき、郡市区医師会及び会員へ

ご周知賜りたく、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

（添付資料） 

・令和元年９月に発生した台風１５号により被災した要援護高齢者等への対応について 

（令元.9.11 事務連絡 厚生労働省老健局振興課） 



各都道府県介護保険主管課御中

令和元年9月に発生した台風15号により被災した要援護高齢者等への対応について

⑧

令和元年9月に発生した台風15号により被災した要援護高齢者等について、被災地

市町村においては、その状況の把握に努めていただいているところでありますが、引き続

き関係団体等と連携を図りながら、ひとり暮らし高齢者をはじめとする要援護高齢者等に

ついては、地域包括支援センターが中心となり、居宅介護支援事業者等と連携して、安否

確認及び課題の把握(アセスメント)を行うなど適切な支援にご配慮いただきますようお

願い申し上げます。

事務

令和元年9

連絡

月11日

厚生労働省老健局振興課


